

آندری نیکولایویچ کولموگوروف*

د. م. تیهومیروف*
ترجمه محمد باقری

حکومت کمون در مدینه فاضله‌ای واقع در يك جزیره خیالی تدوین کرد که در آن اصول عدالت متعالی پیاده شود. در سال ۱۹۱۷ در رأی‌گیری برای مجلس مؤسسان شرکت کرد، و عمیقاً به مطالعه تاریخ پرداخت. شدیداً شیفته تاریخ شد. وی بعدها نقل کرده است که: «اولین سخنرانی علمی من که در سن ۱۷ سالگی در دانشگاه مسکو ایراد کردم گفتاری بود که در سمینار پروفورس. و. باهروشین راجع به زمینداران نووگوردو عرضه شد.» کولموگوروف در این مورد کشفی کرد که به توسط باهروشین که خود یکی از تاریخدانان پیشرو روس در آن زمان بود، تأیید شد. کولموگوروف جوان از استاد خواست که نتیجه تحقیقش منتشر شود. پاسخی که دریافت کرد چنین بود: «چنین چیزی نخواهید، جوان. شما تنها يك دلیل عرضه کرده‌اید و این برای تاریخدان کافی نیست. دست کم پنج دلیل باید آورده شود.» شاید سرخوردگی در این مورد روی سرنوشت آینده‌اش تأثیر گذاشته باشد. او ترجیح داد به ریاضیات روی آورد که در آن يك دلیل کفایت می‌کند.

با این حال تصمیم وی برای آنکه سرنوشت خود را با ریاضیات گره بزند، به‌طور آنی گرفته نشد. در دانشگاه مسکو (به سال ۱۹۲۵) در بخش متالورژی انستیتوی تکنولوژی شیمیایی نیز ثبت نام کرد زیرا می‌خواست رشته مفید مهندسی را دنبال کند. ولی اندکی بعد یکسر به بخش فیزیک ریاضی دانشگاه پیوست و تا پایان عمر ارتباط خود را با این دانشگاه حفظ کرد.

حال و هوای سازنده و متعالی دانشگاه سریم او را جذب کرد. در کلاس درس دانشمندان برجسته، به‌خصوص استاد آینده‌اش نیکولای نیکولایویچ لوسین، حاضر می‌شد و با دوتن از شاگردان لوسین به نامهای پاول سرگیویچ آلکساندروف و پاول سامویلوویچ اورپسون که بعدها در پیشبرد توپولوژی نقش عمده‌ای یافتند مراد علمی فعالی برقرار کرد.

همدوره‌های او تعریف می‌کنند که يك بار (در سال ۱۹۲۵)

در روز بیستم اکتبر ۱۹۸۷ [۲۸ مهر ۱۳۶۶] یکی از بزرگترین دانشمندان عصر ما، آندری نیکولایویچ کولموگوروف، درگذشت. آ. ن. کولموگوروف در سال ۱۹۰۳ به دنیا آمد. مادرش به هنگام وضع حمل درگذشت و پدرش در بزرگ کردن وی نقشی به‌عهده نگرفت. با وجود این، دوران کودکی کولموگوروف در محیطی سرشار از محبت، مراقبت و توجه سپری شد. خاله‌اش تربیت او را تقبل کرد و نخستین سالهای کودکی در املاک پدر بزرگ مادریش که زمانی زمیندار بزرگی بود، گذشت. اطرافیان پسر بچه می‌کشیدند تا عشق به دانش، کتاب و طبیعت را در جان وی نشانند. خود او گفته است: «خیلی زود، یعنی در سن پنج یا شش سالگی به لذتی که در کشفیات ریاضی نهفته است پی بردم. به رابطه‌های $1+3+5=3^2$ ، $1+3+5+7=4^2$ ، و غیره توجه یافتم.» بستگانش در خانه که محل پرورش او بود مدرسه کوچکی برپا کردند که اندیشه‌های تربیتی جدید آن زمان بر آن حاکم بود. آنها نشریه‌ای به نام پوستوی بهاد «مستتر» می‌کردند که پسرک پنج ساله مسئول بخش ریاضی آن بود. وی کشف خود را در این نشریه درج کرد.

وقتی پسرک شش ساله شد، به همراه خاله‌اش به مسکو کوچ کرد. وی را در آموزشگاهی پذیرفتند که یکی از پیشرفته‌ترین آموزشگاههای آن دوران به شمار می‌آمد. این آموزشگاه را گروهی از روشنفکران بنیادگرا تأسیس کرده بودند. اجرای بسیاری تجربیات تربیتی جالب در جوار درسهای معمولی، موجب تمایز این آموزشگاه نسبت به اغلب آموزشگاههای آن زمان بود.

آندری کوچک ضمن تحصیل به موضوعهای فوق العاده متنوعی علاقه نشان می‌داد. زیست‌شناسی و فیزیک را به‌طور جدی مطالعه می‌کرد؛ در ۱۲ سالگی به مطالعه ریاضیات عالی از روی يك دایره المعارف پرداخت؛ به شطرنج علاقه داشت و مسائل اجتماعی توجهش را جلب می‌کرد (و به‌خصوص، يك قانون اساسی برای



مونیک و پاریس به سربرد و طی این اقامتها با هیلبرت، کارانتودوری، ای. لاندائو، پ. لوی، فرشه، لپگ، بول، ه. وایل و ریاضیدانان برجسته دیگر ملاقات کرد. در سال ۱۹۵۴ به مدت دو ماه استاد مدعو دانشگاه هومبولت واقع در برلین بود و در ترم بهاری ۱۹۵۸ به عنوان استاد مدعو در دانشگاه پاریس حضور یافت. کولموگوروف در برگزاری کنگره‌های بین‌المللی ریاضیات در آمستردام (۱۹۵۲)، استکهلم (۱۹۶۲)، مسکو (۱۹۶۶)، و نیس (۱۹۷۰) شرکت فعال داشت. وی افتخار آن را یافت که سخنران جلسه پایانی کنگره آمستردام باشد. وی در این جلسه گفتاری پیرامون دستگاه‌های دینامیکی عرضه کرد (کنگره با سخنرانی فون نویمان آغاز شده بود).

بیش از بیست انجمن علمی آندری نیکولایویچ کولموگوروف را به عضویت خود پذیرفتند. از آن جمله‌اند: فرهنگستان سلطنتی علوم هلند (۱۹۶۳)، انجمن سلطنتی لندن (۱۹۶۴)، فرهنگستان ملی علوم ایالات متحده آمریکا (۱۹۶۷)، فرهنگستان علوم پاریس (۱۹۶۸)، فرهنگستان علوم رومانی (از سال ۱۹۵۷ عضو مکاتبه‌ای از سال ۱۹۶۵ عضو افتخاری)، فرهنگستان علوم لهستان (۱۹۵۶)، به عنوان عضو خارجی، و فرهنگستان علوم مجارستان (۱۹۶۵)، به عنوان عضو افتخاری. وی از دانشگاه‌های پاریس، استکهلم، ورشو و

وقتی دانشجوی سال اول بود هنگام گوش دادن به درس لوسین، یکی از نظرهای استاد را رد کرد. با ارائه این موضوع در محافل ریاضی، برای نخستین بار توجه دیگران را به خود جلب کرد و اوریسون به آندری نیکولایویچ پیشنهاد کرد که شاگرد او بشود. کولموگوروف دست به ایجاد نظریه‌ای عمومی در مورد اعمال روی مجموعه‌ها زد، با این قصد که مبحث مزبور را از وضعیتی که آلکساندروف و سوسلین به جا گذاشته بودند پیشتر ببرد. در فوریه ۱۹۲۲ رساله مفصلی در این باب نوشت. او درسمینار و. و. استایانوف راجع به سریهای مثلثاتی شرکت کرد. در آنجا یکی از مسائل مطرح شده از سوی لوسین را حل کرد و به دنبال آن لوسین «با تشریفات خاصی» (به قول خود کولموگوروف) به وی پیشنهاد کرد که شاگردش بشود. در تابستان ۱۹۲۲ آندری نیکولایویچ به نتیجه چشمگیری دست یافت (رساله‌ای به تاریخ ۱۹۲۲/۶/۲): او یک سری فوری به دست آورد که همه جا واگرا بود. این نتیجه بلافاصله در سطح جهانی نظرها را به او جلب کرد. این مقطع را می‌توان آغاز خلافت بی‌هنای وی به شمار آورد.

کولموگوروف در سال ۱۹۲۵ از دانشگاه مسکو لیسانس گرفت و دانشجوی فوق لیسانس لوسین شد. همین سال آغاز دوره تأثیرگذاری وی بر نظریه احتمال بود. در سال ۱۹۲۹ به نخستین سفر طولانی خود روی رود ولگا به اتفاق پاول سرگیویچ آلکساندروف دست زد و از همین جا دوستی استواری پایه‌ریزی شد که تا واپسین روزهای زندگی پاول سرگیویچ ادامه یافت (آلکساندروف در شانزدهم نوامبر ۱۹۸۲ درگذشت). در سال ۱۹۳۵ کولموگوروف و آلکساندروف، خانه‌ای برکازه رود «کلیازما» در محلی نه‌چندان دور از مسکو تهیه کردند، که اغلب اوقات خلاق زندگی‌شان در آنجا سپری می‌شد. طی پنجاه سال پس از آن، نسلهای متعددی از ریاضیدانان با این خانه آشنا شدند.

در سال ۱۹۳۱ کولموگوروف استاد دانشگاه مسکو شد. در سال ۱۹۳۹ به عضویت کامل فرهنگستان علوم شوروی در آمد. آندری نیکولایویچ در دانشگاه، بخش نظریه احتمال را بنا نهاد (خودش از سال ۱۹۳۸ تا ۱۹۶۶ سرپرست آنجا بود)؛ همچنین «آزمایشگاه احتمال و روشهای آماری» (که از سال ۱۹۶۶ تا ۱۹۷۶ سرپرست آن بود) و بخش آمار ریاضی (که از سال ۱۹۷۶ تا ۱۹۸۰ ریاست آن را داشت) به دست وی در دانشگاه تأسیس شد. از سال ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۷ سرپرستی بخش منطق ریاضی را برعهده داشت. وی از سال ۱۹۳۳ تا ۱۹۳۹ در دانشگاه مسکو رئیس انستیتوی ریاضیات بود و از سال ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۳ مجدداً این سمت را داشت. از سال ۱۹۵۲ تا ۱۹۵۸ رئیس بخش «مکانیک ریاضی» دانشگاه مسکو بود.

کولموگوروف دیر بخش علوم فیزیک-ریاضی فرهنگستان علوم (۱۹۳۹ تا ۱۹۴۲)، رئیس بخش نظریه احتمال انستیتوی ریاضی استکلت در فرهنگستان علوم (۱۹۳۹ تا ۱۹۵۸) و سرپرست آزمایشگاه اختلالات جوی در انستیتوی ژئوفیزیک فرهنگستان علوم (۱۹۲۶ تا ۱۹۲۹) بود. از دسامبر ۱۹۶۲ تا دسامبر ۱۹۶۶ و از نوامبر ۱۹۷۳ تا اکتبر ۱۹۸۵ کولموگوروف رئیس انجمن ریاضی مسکو بود.

کولموگوروف از ژوئن ۱۹۳۵ تا مارس ۱۹۳۱ در گوتینگن،

(ب) يافتن شرطهای لازم و کافی برای قانون اعداد بزرگ، مسأله‌ای که جیشف و مارکوف مطرح کرده بودند.

(ت) یافتن شرایط فراوان قانون لگاریتمهای مکرر. کولموگوروف علاوه بر اینها، نظریه عمومی اعمال روی مجموعه‌ها را پدیدآورد و روشی عمومی راجع به دریافت اساسی ما از اندازه و انتگرالگیری عرضه کرد. (کولموگوروف بارها اظهار امیدواری می‌کرد که پژوهشهای دهه بیست و سی او راجع به نظریه اندازه و انتگرالگیری جایگاه مناسب خود را در پیشرفتهای بعدی نظریه توابع به دست آورد). از همه اینها گذشته، منطق کلاسیک را در بطن منطق شهودی (یعنی منطق بدون قانون طرد شق ثالث) جای داد و با این حال ثابت کرد که کاربرد قانون طرد شق ثالث به خودی خود نمی‌تواند به تناقض بینجامد. در اثر دوم ثابت شده بود که منطق شهودی همچون منطق ساختنی مهار شدنی است. آثار این دوره او راجع به منطق ریاضی از مدت‌ها پیش جزو مبنای این رشته درآمده است.

دومین دهه مورد بررسی دهه ۱۹۳۰ است. این دوره یکی از دو دوره دهساله‌ای است که کولموگوروف بیشترین کارایی را داشته است. گرچه معروفترین کارهای کولموگوروف در زمینه نظریه احتمال به این دوره تعلق دارد ولی او علاوه بر این، در زمینه‌هایی چون هندسه، آنالیز تابعی، توپولوژی جبری، توپولوژی عمومی، نظریه تقریبه‌ها، معادلات دیفرانسیل و آنالیز ریاضی نیز کار کرد. در این دوره، مفاهیم تازه، نظریه‌های بنیادی، فضایی اساسی و صورتبندی مسائل جدید سهم عمده را داشتند.

در سال ۱۹۳۳، رساله کولموگوروف تحت عنوان «مفاهیم بنیادی نظریه احتمال» انتشار یافت، که همراه با آثار یاکوب برنولی و لاپلاس به عنوان اثری کلاسیک در نظریه احتمال پذیرفته شد. این رساله بیانگر مرحله تازه‌ای در تکوین نظریه احتمال به عنوان یک دانش ریاضی بود و نظریه اصل موضوعی احتمال تا حدی در آن شکل گرفته بود.

در همین سال، رساله تحسین برانگیز «روشهای تحلیلی در نظریه احتمال» منتشر شد. در این اثر، نظریه فرایندهای مارکوف تکمیل شده و فرایندهای مارکوف و معادلات دیفرانسیل سهمی برای نخستین بار با هم درآمیخته بود. معادلات پیشرو و پسروی کولموگوروف در این اثر مطرح شده بود. قبلاً معادلات پیشرو تا حدی در آثار اینشتین، فوکر، پلانک، اسمولوچسکی و سایر فیزیکدانان برجسته ظاهر شده بود. بعد از انتشار رساله کولموگوروف، نظریه فرایندهای مارکوف به صورت ایزاد علمی نیرومندی درآمد.

در پایان این دوره دهساله، نظریه فرایندهای مانای تصادفی عملاً به توسط کولموگوروف به وجود آمد. اندکی بعد، نوربرت وینر مستقلاً به همان نتایج دست یافت که آنها را جزو عالیتین یافته‌های خود دانسته است. اما علاوه بر همه اینها، کولموگوروف (همتراز با فون نویمان) یکی از پیشگامان نظریه فضاهای توپولوژیک خطی بود که قضیه‌ای بنیادی نیز در آن عرضه کرده است: معیاری برای وجود هنجار [نورم] در فضاهای توپولوژیک خطی. وی آغازگر هندسه توپولوژیک بود و هندسه تصویری پیوسته را روی میدانهای موضعی تشریح کرد. او همزمان با آلکساندر که از توپولوژیدانان

بوداوست، انجمن ریاضی کلکته^۱ و انجمن سلطنتی آمارلندن و چندین جای دیگر دکتری افتخاری دریافت کرد.

وی شایسته دریافت جوایز و نشانهای متعددی شناخته شد که برخی از آنها عبارت‌اند از: جایزه دولتی اتحاد شوروی (در سال ۱۹۴۱ به همراه یا. خینچین)، جایزه جیشف از فرهنگستان علوم اتحاد شوروی (در سال ۱۹۴۹ همراه با ب. و. گنه‌دنکو)، جایزه لنین (در سال ۱۹۶۵ به اتفاق آرنولد)، جایزه لباچسکی (۱۹۸۶)، جایزه بین‌المللی بنیاد بولشان (در سال ۱۹۶۳ که همزمان با وی، جوایز رشته‌های دیگر به پاپیوتسکیست و سوم، موریسون تاریخدان، ک. فریش زیست‌شناس و پ. هیندمیت آهنگساز داده شد)، جایزه ولف، نشان زرین از انجمن هواشناسی آمریکا، نشان هلمهولتز.

آردی، کولموگوروف به‌چنین مدارج عالی وارزنده‌ای دست یافت.

آ. ن. کولموگوروف در دنیای علوم ریاضی جایگاهی نظیری دارد. غنای مجموعه آثار علمی او بی‌همتاست و او را از لحاظ تنوع اشتغالات ذهنی در ردیف حکیمان عهد باستان درآورده است. دستاوردهای او هم شامل نتایج اساسی و بنیادی و هم مشتمل بر نظرها و قضایای کامل و قطعی است. او مسائلی مطرح کرده که موجب تحرك زیادی در پژوهشهای جدید شده است.

دوران خلاقیت زندگی آندری نیکولاویویچ نزدیک به پنجاه سال تداوم یافت. در اینجا دوره‌های دهساله این دوران را با هم مرور می‌کنیم.

دهساله اول (دهه ۱۹۲۰). آندری نیکولاویویچ پیش از هر چیز روی مسائل ویژه مکتب لوسین در نظریه توابع کار کرد (نظریه سریهای مثلثاتی و متعامد، اعمال روی مجموعه‌ها، نظریه اندازه و انتگرالگیری). ولی در همین ایام یک دوره پژوهش درباره نظریه احتمال را آغاز کرد و دو رساله راجع به منطق ریاضی نوشت، حتی در این مقطع که سرآغاز سالهای خلاقیت او بود، آفرینش مفاهیم تازه، با حل مسائل بنیادی دشوار در کار او با یکدیگر آمیخته شده بود.

او در این زمان چهار قضیه زیر را در زمینه آنالیز همساز و نظریه احتمال عرضه کرد.

الف) وی یک تابع $x \in L_1([-\pi, \pi])$ ساخت که سری فوریه‌اش همه جا واگراست. تقریباً پنجاه سال بعد کارلسون و هانت ثابت کردند که اگر $x \in L_p([-\pi, \pi])$ و $p > 1$ ، آنگاه سری فوریه تابع تقریباً همه جا همگراست.

ب) برهان این حکم که تبدیل هیلبرت، به بیان امروزی، از نوع ضعیف (۱، ۱) است. یعنی اگر $x \in L_1([-\pi, \pi])$ و $\bar{x}$ تابع مختلط مزدوج باشد آنگاه $\|x\|_{\alpha^{-1}} \leq \| \bar{x} \|_{\alpha}$ اندازه $\{t: |\bar{x}(t)| \geq \alpha\}$. این قضیه یکی از پایه‌های آنالیز همساز است. قضیه مزبور مبنای پژوهشهای بعدی ریاضیدانانی چون ریتس، مارسین کیویچ، زیگموند، کالدرون و دیگران شد.

۱. برای آشنایی بیشتر با تاریخچه و شرح فعالیت‌های این انجمن نگاه کنید به مقاله مندرج در شماره دوم نشریه فرهنگ و اندیشه ریاضی (پاییز ۱۳۶۱)، از انتشارات انجمن ریاضی ایران.

تکامل بخشید، کارهایی در مسائل زیست‌شناختی انجام داد، و مسائلی در حوزه زمین‌شناسی، هواشناسی، کنترل آماری و بلورشناسی مطرح کرد.

در قلمرو ریاضیات، نظریه فرایندهای انشعابی را پایه‌گذاری کرد و نظریه درونیایی و برونیایی دنباله‌های تصادفی را پدید آورد. وی در این سالها (به همراه ب. و. گنه‌دنکو) اثر کلاسیک مربوط به توزیعهای حلی برای مجموعه‌های متغیرهای تصادفی مستقل را نوشت.

در میان همه نتایج مشخصی که کولموگوروف به دست آورد، يك قضیه راجع به کامل بودن نمایشهای تحویل‌ناپذیر گروهها (که آن را منتشر نکرد) نیز مشاهده می‌شود.

دهه بعد، یعنی دهه ۱۹۵۰ دورهٔ بروز جهش غیرعادی در نیروی خلاقیت اوست. در این دوره نیز همچون دوره‌های گذشته، آفرینش مفاهیم مهم و تازه با حل مسائل بنیادی و دام‌نشینی همراه بود.

در اینجا باید پیش از هر چیز به يك سری کارهای او در زمینه مکانیک کلاسیک اشاره کنیم. کولموگوروف در کنگره آمستردام که قبلاً ذکرش رفت، مروری کلی بر این نتایج را ارائه کرد. تاریخچهٔ مسألهٔ شکل‌گیری مدارها در مسألهٔ سه جسم به زمان نیوتن و لاپلاس برمی‌گردد. پوانکاره مسألهٔ رفتار دستگاههای همبستگی تحت اختلالات کوچک تابع همبستگی را «مسألهٔ اساسی دینامیک» نامیده است. این مسأله در حالت کلی به ازای اغلب شرایط اولیه به وسیلهٔ کولموگوروف حل شد. روشهای اثباتی که کولموگوروف در این مورد ابداع کرده نقش عظیمی در آنالیز کلاسیک، مکانیک و سایر حوزه‌های علوم طبیعی داشته است. این روشها بعداً به توسط آرنولد و موزر تکمیل و به نظریهٔ کام (نظریهٔ کولموگوروف-آرنولد-موزر) معروف شد.

در این سالها کولموگوروف به نتیجهٔ اساسی زیر دست‌یافت: هر تابع پیوسته روی مکعبی n بعدی (n هر چه باشد) را می‌توان به صورت برهم‌نهش تابعهای پیوستهٔ سه متغیره نشان داد. این قضیه، مسألهٔ سیزدهم هیلبرت را به مسألهٔ مشخص نمایش توابع روی درختهای عمومی در فضای سه بعدی تبدیل می‌کند. مسألهٔ اخیر را آرنولد (با راهنمایی کولموگوروف و به عنوان کار دانشجویی سال سوم) حل کرد و به این ترتیب فرض هیلبرت رد شد.

سپس کولموگوروف به این نتیجهٔ قطعی دست‌یافت که: هر تابع پیوسته روی مکعبی با هر تعداد بعد را می‌توان به صورت برهم‌نهش توابع پیوسته و عمل جمع نشان داد.

کولموگوروف با استفاده از نظریهٔ ارگودیک يك ناوردای متري جدید یعنی آن‌تروپی دستگاههای دینامیکی را مطرح کرد. به این ترتیب از يك سو مسألهٔ کلاسیک مربوط به ناپدید شدن خودریختی‌های یرنولی حل شد و از سوی دیگر قلمرو کاملاً تازه‌ای برای پژوهش گشوده شد که بعدها به پیدایش نظریهٔ آشوب منتهی گشت.

وی گذشته از این کارهای فوق‌العاده مهم، روشهای شگفت‌انگیز تازه‌ای برای نظریهٔ الگوریتمها یافت، اصول پایه‌ای نظریهٔ شمارش را تبیین کرد، اثری بنیادی در زمینهٔ آمار (برآوردهای نارایب) نوشت؛ قضیهٔ حد یکنواخت را برای حاصلجمع اجزاء مستقل اثبات کرد (کولموگوروف خود به این نتیجه بسیار می‌بایست)؛ مفهوم



پیشرو آمریکایی است، به یکی از بهترین مفاهیم توپولوژی جبری که تمامی توپولوژی را دگرگون کرده دست یافت، یعنی مفهوم کرهمولوژی و ایجاد نظریهٔ اعمال کرهمولوژیک. او نظریهٔ تقریبا را با عرضهٔ مسائل نو و مطرح کردن مفاهیم تازه غنیتر کرد. این کار شور و جنبش فراوانی در این رشته از آنالیز پدید آورد، چنانکه صدها نفر را به کار روی این زمینه کشاند. کولموگوروف به همراه ای. گگ. پتروفسکی و ن. س. یسکونوف نظریه‌ای ریاضی در بارهٔ پایداری جواب موج رونده برای معادلات بخش [دیفرانسیل] با طرف دوم غیرخطی پدید آوردند (در کتابشناسی آثار مربوط به این موضوع بیش از هزار منبع را می‌توان ذکر کرد). نظریهٔ زنجیرهای مارکوف با حالات شمارا نیز پدید آورده شد و خیلی کارهای دیگر هم صورت گرفت.

نتایج زیر حاصل همین دوره‌اند:

- (الف) ساختن نگاشت بازی که بعد از افزایش می‌دهد.
- (ب) برهان قضیهٔ بنیادی مربوط به انحراف تابع توزیع تجربی نسبت به تابع توزیع واقعی.
- (پ) حل مسألهٔ آدامار راجع به نابرابری مربوط به مشتقها.
- دههٔ چهارم از لحاظ تغییر علائق کولموگوروف به سمت کاربردها، شایان توجه است. او در این دوره يك سری آثار مهم راجع به نظریهٔ تلاطم منتشر کرد. کارهای کولموگوروف این رشته را دگرگون کرد و بر همهٔ تحولات آتی این حوزهٔ جدید از علوم طبیعی تأثیر چشمگیری گذاشت. یکی از معروفترین نتیجه‌گیریهای مشخص او قانون دوم سوم است. کشف این قانون مرحلهٔ مهمی از پیشرفت در مطالعهٔ طبیعت بود. طبق این قانون: در يك جریان تلاطم، میانگین مجذور تفاضل سرعت دو نقطه به فاصلهٔ r از یکدیگر (اندازهٔ متوسط) متناسب با $r^{1/2}$ است.

کولموگوروف در این سالها پر تاب‌شناسی [بالستیک] را

رشته‌های علمی اشراف نداشته است. کولموگوروف طی بیست و پنج سال پایانی زندگیش همه تلاشهای خود را صرف پیشبرد کیفی آموزش در دبیرستانها کرد.

در قلمرو هنر، بصیرت خاصی در معماری کهن روسی، تمامی شعر روسی، و مجسمه‌سازی و نقاشی سراسر جهان داشت. همه‌روزه (به‌خصوص در آخرین سالهای عمرش) وقت زیادی صرف گوش دادن به موسیقی می‌کرد.

کولموگوروف مسافرت را دوست داشت. در طول پنجاه سال، همه ساله به همراه دوستانش و بعدها با بسیاری از شاگردانش مسافرت می‌کرد. کشش خاصی نسبت به شمال روسیه، ولگا، کریمه و قفقاز در او وجود داشت. طبیعت به او بدنی فوق‌العاده سالم عطا کرده بود که او را قادر می‌ساخت همواره ورزشکار فعالی باشد و حتی جوانها را به دنبال خود بکشانند. متخصص اسکی در سرتاسر کشور بود و می‌توانست دوازده ساعت روی چوب اسکی خود بماند و مسافتهای طولانی را پیماید. ضمناً به شنا، و اسکی دو کوهپایه‌های شیدار نیز می‌پرداخت.

سراسر زندگی او در راه پیشبرد فرهنگ بشر به‌وسیله‌ترین معنای ممکن وقف شد. قدرت اندیشه او، و گستردگی و گوناگونی دانش او در قلمرو علم، سیاست و هنر شگفتی‌آور بود.

آندری نیکولایوویچ کولموگوروف را می‌توان در زمره آن دسته از نوایغ بی‌نظیر و روشن‌ضمیر دانست که صرف وجودشان به آدمی توان زندگی می‌بخشد.



- V.M. Tihomirov, "Andrei Nikolaevich Kolmogorov," *Ergod. Th. & Dynam. Sys.*, 8 (1988) 493-499.

* م. تیهومیروف، بخش ریاضی دانشگاه مسکو

آنزیمی را مطرح کرد و بدین ترتیب شیوه جدیدی در نظریه تقریبات پدید آورد، کارهای مهمی در زمینه نظریه آگاهی انجام داد و ثابت کرد که فضاهای تابعی تحلیلی با تعداد متغیرهای متفاوت، نمی‌توانند یکریخت باشند.

دهه ۱۹۶۰، آخرین دهه‌ای است که کولموگوروف در خلال آن فعالانه به مطالعه ریاضیات صرف پرداخت. وی در این دوره اغلب توجه خود را روی مسائل آموزشی متمرکز می‌کرد. به علاوه، گاه و بگاه روی مسائل علم عروض کار می‌کرد.

کولموگوروف در آخرین دوره از زندگی خلافت‌اش برنامه بلندپروازانه‌ای را پیش می‌برد که شامل مطالعه همزمان پیچیدگی، ویژگیهای تصادفی، فرایندهای تعینی و تعین ناپذیری فرایندها و پدیده‌های تصادفی بود. عملاً تجربه همه سالهای خلقتش در این برنامه تبلور یافت. کولموگوروف طی مقاله‌هایی که در سالهای ۱۹۶۵ و ۱۹۶۹ در نشریه «مسائل انتقال آگاهی» منتشر کرد پایه‌های حوزه جدیدی از دانش را که نظریه الگوریتمی آگاهی خوانده می‌شود گذاشت و شیوه تازه‌ای در برخورد با مبانی منطقی نظریه احتمال عرضه کرد.

اینها همه‌ای از فرازهای زندگینامه سرشار از خلاقیت اوست. کولموگوروف بر دانشمندان پرشماری تأثیر گذاشته است. حدود شصت دانشجوی فوق‌لیسانس و دکتری زیر نظر او کار کردند که خیلی از آنها بعدها رهبران رشته‌های علمی گوناگون شدند. احتمالاً هیچ شخص دیگری بر چنین مجموعه پر تنوعی از رشته‌های علمی اشراف نداشته است. کولموگوروف طی بیست و پنج سال پایانی زندگیش همه تلاشهای خود را صرف پیشبرد کیفی آموزش در دبیرستانها کرد.

احتمالاً هیچ شخص دیگری بر چنین مجموعه پر تنوعی از

۱. نویسنده مقاله در اینجا سی نفر از شاگردان کولموگوروف را با ذکر زمینه کارشان نام برده است که از آن جمله‌اند آرنولد، گلفاند، و آلکسیف. [۴]